
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE   n°  6890      del 10/08/2022

Dipartimento:   SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER PROGETTI DI ATTIVITÀ A CARATTERE 
PROFESSIONALE NEL CAMPO DELLO SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE 
CITTADINE PERIFERICHE - APPROVAZIONE PROVVISORIA ELENCO PROPOSTE 
ESCLUSE E ELENCHI PROPOSTE AMMESSE A CONTRIBUTO

IL DIRIGENTE
VISTI:

•  la  legge  30 aprile  1985,  n.  163 e  successive modificazioni,  recante “Nuova disciplina  degli  
interventi dello Stato a favore dello spettacolo”;

• il D.M. 27 luglio 2017 e ss.mm.ii, recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la 
liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di 
cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”;

CONSIDERATO CHE:

• con Decreto Ministero della Cultura dicembre 2021 n. 430 art. 1, sono state destinate risorse  
economiche a sostegno di attività di spettacolo dal vivo, volte ad assicurare, nelle aree periferiche 
delle  città  metropolitane,  progetti  di  inclusione  sociale,  di  riequilibrio  territoriale  e  tutela  
occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale attraverso le 
arti performative;

• con decreto ministeriale 23 febbraio 2022 (Rep. n. 73 del 24 febbraio 2022), sono stati stabiliti i 
criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse, di cui all’articolo 1 del decreto ministeriale 
2  dicembre  2021,  destinate  al  sostegno,  per  mezzo di  appositi  bandi  pubblici,  di  attività  di  
spettacolo dal vivo, volte a promuovere nelle aree periferiche delle città metropolitane progetti di 
inclusione  sociale,  di  riequilibrio  territoriale  e  tutela  occupazionale,  nonché a  valorizzare  il  
patrimonio culturale attraverso le arti performative;

• con nota prot. 137064/22 del 25.5.2022 il Commissario Straordinario del Comune di Messina,  
visto lo schema di Accordo di programma trasmesso dal MiC - Direzione Generale Spettacolo, ha 
autorizzato il  Dirigente del  Dipartimento Servizi  alla  Persona e  alle  Imprese all’avvio delle  
procedure connesse alla realizzazione delle attività ivi previste;

• in data 27.5.2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma ex art. 44 del D.M. del 27.7.2017 
con il MiC  -  Direzione  Generale  Spettacolo,  iscritto  al  Repertorio  della  Direzione  Generale 
Spettacolo con n. 12 del 31.5.2022;



• le  risorse  attribuite  al  Comune  capoluogo  della  Città  Metropolitana  di  Messina  sono  
complessivamente pari  a € 1.005.067,18 e  dovranno essere utilizzate  per sostenere attività di  
spettacolo  dal  vivo  nelle  aree  periferiche  della  città  metropolitana  sulla  base  di  progetti  
selezionati tramite bando pubblico;

• i beneficiari devono essere individuati tra gli organismi finanziati nell’ambito del Fondo Unico per 
lo Spettacolo ovvero tra gli organismi professionali operanti nel settore dello spettacolo dal vivo da 
almeno tre anni, come risultanti dagli oneri versati al Fondo Pensioni lavoratori dello spettacolo;

• con determina n. 5078 del 10.06.2022 è stato approvato lo schema di avviso pubblico avente per 
oggetto “Avviso pubblico per progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo 
dal vivo nelle aree cittadine periferiche”;

• in data 14.06.2022 è stato pubblicato il sopra citato avviso;

• il termine per la presentazione delle istanze è stato fissato per giorno 29.06.2022, alle ore 12.00;

• con  determina  dirigenziale  n.  5778  del  05.07.2022  è  stata  nominata  la  Commissione  di  
valutazione, successivamente modificata con determina dirigenziale n. 6572 del 29.07.2022;

• nei  termini  previsti  dal  suddetto  avviso  sono  pervenute  n.  28  domande  di  partecipazione  
all’avviso;

• a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai soggetti proponenti  
sono state ammesse alla fase successiva di valutazione n. 17 istanze, mentre per n. 7 istanze è  
stato attivato il soccorso istruttorio, come da verbale del 01.08.2022;

• le n. 7 istanze per le quali era stato attivato il soccorso istruttorio, a seguito dei chiarimenti forniti, 
sono state ammesse alla fase successive, giusto verbale del 09.08.2022;

• all’esito dell’attività istruttoria, giusto verbale del 09.08.2022, la commissione di valutazione ha 
redatto la graduatoria dei progetti, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico;

RITENUTO

• di dover procedere all’approvazione provvisoria:

- dell’elenco delle proposte escluse (Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente 
atto, giusto verbale del 01.08.2022;

-  dell’elenco  delle  proposte  ammesse  al  contributo  (Allegato  2),  che  costituisce  parte 
integrante del presente atto, giusto verbale del 09.08.2022.

DATO ATTO:

• dell’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  Dirigente/Responsabile  Unico  del  
Procedimento,  ai  sensi dell’art.  6 bis  Legge n.  241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 

190/2012;

VISTI:

• la Legge 241 del 7/8/1990 e successive modificazioni;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

• l’OREL;

• lo Statuto Comunale;

• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa che si ritengono integralmente riportate 

1. PRENDERE ATTO degli  esiti  dell’attività  istruttoria di  cui all’avviso pubblico avente per 
oggetto  “Avviso  pubblico  per  progetti  di  attività  a  carattere  professionale  nel  campo  dello 
spettacolo  dal  vivo  nelle  aree  cittadine  periferiche”,  giusto  verbale  della  commissione  di 
valutazione del 01.08.2022 e del 09.08.2022;
2. PROCEDERE all’approvazione provvisoria:

• dell’elenco delle proposte escluse (Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente 
atto, giusto verbale del 01.08.2022;

•dell’elenco  delle  proposte  ammesse  al  contributo  (Allegato  2),  che  costituisce  parte 
integrante del presente atto, giusto verbale del 09.08.2022.

3. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo pretorio di questo Comune 
e sul sito istituzionale, al fine di darne comunicazione ai soggetti interessati.
4. DARE ATTO:

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

-  che  lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità 
amministrativa del medesimo.

Il Dirigente
Dott. Salvatore De Francesco

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il  Dipartimento Servizi alla Persona e 
alle Imprese, nella persona del Funzionario, arch. Annita Fiorello.
Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Dip.to  “Servizi  alla  persona  e  alle 
imprese”: Dott. Salvatore De Francesco E-mail: salvatore.defrancesco@comune.messina.it;
 pec: protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle 
ore 09:30 alle ore 12.30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.  
presso il Presidente della Regione Sicilia

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


